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Дисертационният труд е обсъден на заседание на катедрения съвет на катедра

"Икономика", факултет "СОЦИАЛНИ, СТОПАНСКИ И КОМПЮТЪРНИ НАУКИ" на

Варненски свободен университет "Черноризец Храбър" и изпратен за защита пред научно

жури.

Трудът е с обем 274 страници. Състои се от увод, пет глави, резюме, окончателни

заключения, списък на литературата и приложение (26 страници). Съдържанието на всяка

глава

е представено в отделни параграфи. Основният текст съдържа 36 таблици и 74 фигури.

Списъкът на използваните източници включва 290 заглавия на полски и английски език,

повечето от които са рецензирани научни статии.

Авторът на дисертацията е асистент в Катедрата по икономика /заместник-декан

в Икономическия факултет на Технологичния университет в Кошалин.

Защитата на дисертационния труд пред научното жури ще се проведе на 12 февруари

2025 г. от 15:00 ч. в заседателната зала на Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър“ на заседание на научното жури. Материалите за защитата са на разположение в

канцеларията на катедра „Икономика” и на сайта на университета www.vfu.bg, раздел

“Докторанти”.

http://www.vfu.bg/

I. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

През последното десетилетие високоразвитите и развиващите се икономики в света

се сблъскват с нарастващия проблем на развитието на хронични заболявания при хората

в трудоспособна възраст. Това явление е съпроводено с увеличаване на степента на инвалидност,

което води до ограничено участието на хората в трудоспособна възраст в професионална дейност.

Това до голяма степен е следствие от настъпилите социално-икономически промени, включително

промени в начина на живот и моделите на потребление. Лошото здравословно състояние

понастоящем се определя като една от основните причини за професионалната дезактивация

на работната сила, а връзката между здравето на населението и неговата производителност е обект

на все повече изследвания. Високата интензивност на рисковите фактори, определящи нивото

на заболеваемост от хронични заболявания сред населението, е особено очевидна в развитите

страни, където нарастващият дял на годините живот с увреждания спрямо общата

продължителност на живота се превръща в основен проблем. Резултатът от това положение

е нарасналото значение, което се наблюдава в икономическите науки при оценката

на икономическите процеси на здравния капитал. Все по-важна роля в моделите

на производителността, както на микро-, така и на макроравнище, се приписва на физическия

аспект на човешкия капитал, който определя способността за ефективно използване

на натрупаните в човешкия капитал знания и умения. Тук обаче трябва да се подчертае

двупосочността на съществуващата връзка между здравето и икономиката. Растежът на здравните

„ресурси“, подобно на растежа на човешкия капитал, е едновременно причина и следствие

от икономическия растеж на дадена страна.

Интензивността на наблюдаваните явления, свързани с процеса на обезлюдяване

на високоразвитите европейски икономики, в съчетание със сравнително ниската икономическа

активност и пригодност за заетост на хората в т.нар. късна трудоспособна възраст, води

до кумулативен демографски и кохортен ефект в европейското пространство, в резултат на който

се наблюдава висок темп на свиване на потенциала на трудовите ресурси при динамично

нарастващо ниво на демографската тежест. Прогнозираното намаляване на дела на активната

работна сила в общото население на ЕС-27, съчетано с бързото увеличаване на средната възраст

в групата на потенциално продуктивните хора, води до засилване на ефектите, характерни

за застаряващото население, включително тези, свързани с влошаване на здравословното

състояние на населението, което се включва в трудовия пазар. Освен редицата отрицателни

последици, свързани, наред с другото, с нарастващите очаквания за финансиране на увеличеното

търсене на услуги в здравния сектор, това означава и увеличаване на групата хора, които

са подложени на ефекта на намалена икономическа активност поради възрастта и здравословното

си състояние.

Тежестта на хроничните болести в държавите-членки на ЕС се различава значително, което

се дължи както на разликите в разпространението на отделните болести, така и на нивата

на смъртност. Това оказва влияние върху значителните разлики в очакваната продължителност

на живота на населението в отделните страни и следователно определя в голяма степен ефектите,

наблюдавани на пазара на труда. Оценките на Световната здравна организация сочат, че в най-

богатите страни хроничните болести понастоящем са причина за повече от 80%

от преждевременно изгубените потенциални години живот и за повече от 87 % от, прекараните

в инвалидност години. Изчислено по методологията на СЗО за 2019 г., равнището на средния брой

загубени години живот в добро здраве поради преждевременна смърт или инвалидност, причинена

от хронични заболявания, е 241 години живот на 1000 души население за развитите страни,

от които 46% от броя на загубените години се дължат на статистическото време на инвалидност.

Като се вземат предвид четирите категории държави, определени според класификацията

на Световната банка, държавите с най-високи нива на доходи са с най-лоши резултати. В този

контекст проблемът за правилното измерване и оценяване на намалената производителност

на човешките ресурси вследствие на лошото здраве става ключов както за оценката на потенциала

за растеж на даден сектор или промишленост, така и на икономиката като цяло.

2. Актуалност и значимост на темата

Икономическите последици от здравните ограничения на населението вече са се превърнали

в една от ключовите изследователски области на т.нар. икономика на здравеопазването

и фармакоикономика, а проучванията на разходите за хронични заболявания ясно показват,

че здравните ограничения, които изпитват хората в трудоспособна възраст, са свързани със

значителни разходи, породени от инвалидност, отсъствия по болест и загуба на производителност

на работното място. Поддържането на здравословния и продуктивен потенциал на хората

в трудоспособна възраст се превръща във все по-голямо предизвикателство поради застаряването

на работната сила, структурните промени в работната среда и нарастващия брой работници,
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Резултатите от литературния обзор показват, че въпросът за застаряването на населението

и значението на здравето в жизнения цикъл на човека, както от социална, така и от икономическа

гледна точка, е в центъра на вниманието на много изследователи, които прогнозират, че този

проблем ще се превърне в неотменна характеристика на развитите общества по света в близко

бъдеще. Тези проучвания се опитват да оценят социалните и икономическите последици

от бързия темп на застаряване на населението и свързания с това ефект от загубата на физическа

1 В Програмата до 2030 г. за устойчиво развитие, приета от ООН през 2015 г., незаразните болести (НБЛ) са признати

за основен проблем на общественото здраве. Цел 3 на устойчивото развитие (ЦУР) включва цел 3.4 за намаляване

на преждевременната смъртност от незаразни болести с една трета до 2030 г. Очаква се продължаващата пандемия

от Ковида-19 да изостри още повече разпространението на заболяването и да възпрепятства напредъка към

постигането на целите за устойчиво развитие. Следващото десетилетие е от решаващо значение за постигане

на напредък в намаляването на незаразните болести (НЗБ) в страните (За повече информация вж. J.S. Thakur,

R. Nangia, S. Singh)., Progress and challenges in achieving noncommunicable diseases targets for the sustainable

development goals, „FASEB BioAdvances”, 3(8)/2021, 563; R. Nugent, M.Y. Bertram, S. Jan, L.W. Niessen, F. Sassi,

D.T. Jamison,... & R. Beaglehole, Investing in non-communicable disease prevention and management to advance the

Sustainable Development Goals, “The Lancet”, 391(10134)/2018, 2029-2035).

годност на хората във все по-млада възраст. Прегледът на проучванията потвърждава, че процесът

на стареене е важен фактор за натрупване на риск от хронични заболявания. Проучванията

на социалните разходи, свързани с болестите, и по-специално с хроничните заболявания, показват,

че здравните ограничения, с които се сблъскват хората в трудоспособна възраст, са свързани със

значителна икономическа тежест на микро- и макроравнище, породена от отсъствията по болест

или отсъствията от работа, които водят до загуба на производителност за засегнатите лица. Опитът

на страните с развита система на здравеопазване показва, че предприетите мерки

за подобряване на системата на здравеопазване са в състояние да забавят смъртта на хронично

болните хора с до няколко десетилетия, като по този начин намаляват смъртността на средна

възраст. По този начин подходящото прилагане на лечебни процедури е в състояние да генерира

значителни краткосрочни ползи за хората на средна възраст или възрастните хора,

но в дългосрочен план само намесата в социално-икономическите и институционалните

детерминанти на здравето има потенциала да намали значително тежестта на хроничните

заболявания върху икономиката.

Проблемът за неравенството в здравеопазването сред хората в трудоспособна възраст, както

и измерването в проучването на конвергенцията, която се наблюдава в рамките на ЕС-27

по отношение на равнището на тежестта върху икономиките от загубената производителност

на трудовите ресурси поради хронични заболявания, е същевременно част от оценката на т.нар.

социална конвергенция на държавите членки, която е насочена към подобряване на условията

на труд и стандарта на живот на населението. Правилното признаване на установените проблеми


[…]


институциите на пазара на труда. Те сочат сложен набор от детерминанти

на функционирането на пазара на труда в развитите икономики в контекста на нарастващите

ограничения по отношение на психофизическото качество на човешките ресурси, както

и на утвърдените неравенства в тази област, наблюдавани между „старите“ и „новите“ страни

от ЕС.
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Zaburzenia depresyjne a zasoby pracy w Polsce – problem utraconej produktywności w warunkach kryzysu

производителност по време на кризата с COVID-19],

(в:) Aktywność fizyczna, styl życia i zdrowie przed i po pandemii COVID-19 [Физическа активност, начин

на живот и здраве преди и след пандемията от COVID-19]. Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu
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Związek między zdrowiem a aktywnością zawodową – przykład Polski [Връзката между здравеопазването

и участието на работната сила – случаят с Полша], (в:) Fiedor, B., Gorynia, M., Hardt, Ł. (ред.),

Jednorodność czy pluralizm: Rozważania nad naturą nauk ekonomicznych i gospodarki [Хомогенност или

плурализъм: Размисли върху природата на икономическата наука и икономиката]. Warszawa: Polskie

Efektywność w ochronie zdrowia – zarys problemu [Ефективност

в здравеопазването – преглед на проблема], (в:) A. Jakubowska, M. Olkiewicz (ред.), Zarządzanie

organizacją w opiece zdrowotnej. Wybrane aspekty [Организационен мениджмънт в здравеопазването.

Избрани аспекти], wyd. Politechnika Koszalińska, Koszalin 2017, s. 28-47.

omiczne chorób przewlekłych – perspektywa krajów wysoko rozwiniętych [Икономическото въздействие

на хроничните заболявания – поглед от силно развитите страни], (в:) Gabryszak R., Jakubowska A.

(ред.), Społeczne, ekonomiczne i medyczne aspekty ochrony zdrowia i profilaktyki zdrowotnej [Социални,

икономически и медицински аспекти на здравеопазването и профилактиката], Wydawnictwo

Uczelniane Politechniki Koszalińskiej, Koszalin 2016, s. 45-64.
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Efektywność ekonomiczna przedsięwzięć z zakresu zdrowotnej [Икономическа ефективност на

предприятията в областта на здравеопазването], (в:) Dąbrowska E., Gabryszak R. (ред.), Profilaktyka

zdrowotna w kształtowaniu zdrowia człowieka – wybrane aspekty [Превенция

на заболяванията при формирането на човешкото здраве – избрани аспекти], Instytut Zdrowia SOFRA

Rynek ochrony zdrowia – ujęcie mikroekonomiczne [Рынок здравоохранения – микроэкономическая

перспектива], (в:) Ucieklak-Jeż P. (ред.), Opieka zdrowotna – wybrane zagadnienia [Здравеопазване –

избрани въпроси], Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie, Częstochowa 2014, s. 37-46.

Starzenie się społeczeństwa jako wyzwanie dla wzrostu gospodarczego województwa

за икономическия растеж в Западнопоморското войводство], (в:) P. Zarębski, L. Ossowska,

(ред.), Gospodarka oparta na wiedzy w rozwoju lokalnym i regionalnym województwa

в Западнопоморското войводство], wyd. Politechnika Koszalińska, Koszalin 2014, s. 32-46.

any w strukturze i procesach demograficznych na obszarze Pomorza Środkowego [Промени в

демографската структура и процеси на Централна Померания],

(в:) A Jakubowska A., Jasiulewicz M., Rosa A., Spychalski G. (ред.), Kształtowanie rozwoju społeczno-

gospodarczego Pomorza Środkowego [Формиране на социално-икономическото развитие

на Централна Померания], wyd. Politechnika Koszalińska, Koszalin 2014, s. 11-22. ISBN:

omorza Środkowego [Диагностика

на икономическото положение в Централна Померания] (в:) Jakubowska A., Jasiulewicz M., Rosa A.,

на социално-икономическото развитие на Централна Померания], wyd. Politechnika Koszalińska,

Obszary wzrostu i stagnacji gospodarczej Pomorza – implikacje dla rynku pracy [Зони на икономически

растеж и стагнация в Поморие – последици за пазара на труда],

(в:) P. Szmielińska – Pietraszek i W. Szymańska (ред.), Przemiany demograficzne Pomorza na przełomie

wieków – ujęcie społeczne, ekonomiczne, przestrzenne [Демографските промени в Поморие в началото

на века – социален, икономически, пространствен подход], Rządowa Rada Ludnościowa, Słupsk-

Warszawa 2012, s. 141 – 150.

Znaczenie kapitału ludzkiego w kształtowaniu konkurencyjności podmiotów sektora MSP [Важность

человеческого капитала в формировании конкурентоспособности субъектов сектора MSP], (в:) St.

przedsiębiorstw w Polsce i Unii Europejskiej [Икономически проблеми на синхронизирането на

икономическото поведение на институциите и предприятията в Полша и Европейския съюз],

Wydawnictwo Uczelniane Politechniki Koszalińskiej, Koszalin 2011, s. 303-330.

Uwarunkowania efektywności przedsiębiorstw w ograniczaniu nierówności na rynku pracy [Детерминанти

на ефективността на фирмата за намаляване

на неравенството на пазара на труда], (в:) O. Dębicka (ред.), Przedsiębiorstwo w otoczeniu globalnym

Instytucjonalne i rynkowe uwarunkowania popytu na pracę w sektorze MSP [Институционални и пазарни

детерминанти на търсенето на работна ръка в сектора на малките

и средните предприятия], (в:) E. Michalski, St. Piocha (ред.), Instytucjonalne i rynkowe uwarunkowania

rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw w Polsce [Институционални и пазарни детерминанти за

развитието на малките и средните предприятия в Полша], Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Koszalin
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