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ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ

„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Младен Димитров Тонев – хоноруван доцент на Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър“, Филиал „Смолян“ - член на

Научното жури, за придобиване на научната степен „доктор на науките” по

обявена процедура от катедра „Икономика” на факултет "Социални,

стопански и компютърни науки" във Варненски свободен университет

"Черноризец Храбър"

Автор на становището: доц. д-р Младен Димитров Тонев, хоноруван

доцент във Филиал „Смолян“ на Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър“ – гр. Варна;

Относно: дисертационен труд за присъждане на научната степен “доктор

на науките” в професионално направление 3.8 "Икономика“;

Автор на дисертационния труд: доктор Агнешка Якубовска;

Тема на дисертационния труд: „Намаленият потенциал на пазарите на

труда, породен от неравенствата в здравния статус в ЕС-27“;

Процедурата е разкрита по заявка на катедра " Икономика” на факултет

"Социални, стопански и компютърни науки" във Варненски свободен

университет "Черноризец Храбър";

Основание за представяне на рецензията – участие в състава на Научното

жури, определено със заповед на Ректора на Варненски свободен университет

"Черноризец Храбър" № 875 от 26.11.2025 г

Рецензенти на дисертационния труд: проф. д-р Стела Тодорова; проф.

д-р Добринка Златева; проф. д-р Даниела Бобева-Филипова.

Становище и оценка:

Структура и съдържание на дисертационния труд:

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Актуалността на дисертационния труд на доктор Агнешка Якубовска се

обуславя от факта, че здравните ограничения, които изпитват хората в

трудоспособна възраст, са свързани със значителни разходи, породени от
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инвалидност, отсъствия по болест и загуба на производителност на работното

място. Поддържането на здравословния и продуктивен потенциал на хората в

трудоспособна възраст се превръща във все по-голямо предизвикателство.

Причина за това е застаряването на работната сила, структурните промени в

работната среда и нарастващия брой работници, засегнати от здравословни

ограничения, обусловени от начина на живот и цивилизационните процеси.

Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Дисертационният труд на доктор Агнешка Якубовска на тема:

„Намаленият потенциал на пазарите на труда, породен от неравенствата в

здравния статус в ЕС-27” е в обем 274 страници компютърен набор. Състои се

от титулна страница, съдържание, списък на таблиците, списък на рисунките

и схемите, списък на съкращенията, увод, изложение, структурирано в пет

глави, резюме, окончателни заключения, списък на литературата и

приложение (26 страници). Съдържанието на всяка глава е представено в

отделни параграфи. Основният текст съдържа 36 таблици и 74 фигури като

онагледяващ компонент на дисертационния труд. Списъкът на използваните

източници включва 290 заглавия на полски и английски език, повечето от

които са рецензирани научни статии.

Характеристика на научните и научно-приложните приноси в

дисертационния труд.

В увода на дисертационния труд на доктор Агнешка Якубовска резонно

са отразени обектът, предметът, целта на разработката, както и методологията

на изследването.

Обект на изследването са ограниченията в потенциала на пазарите на

труда в страните от Европейския съюз, обусловени от демографските процеси

и здравословното състояние на хората в трудоспособна възраст.

Предмет на изследването е да се идентифицират съществуващите

неравенства в тежестта на демографските процеси и здравните проблеми

върху националната работна сила в страните-членки на ЕС и да се определят

моделите на конвергентните процеси между 27-те държави от ЕС в тази

област.

Основната цел на научния труд на доктор Якубовска е „да идентифицира

и оцени ограниченията на потенциала на пазара на труда в страните от

Европейския съюз в контекста на съществуващите неравенства в

демографските процеси и здравните проблеми, засягащи работната сила

между „старите“ и „новите“ държави-членки на ЕС.“ (с. 9 от Автореферата към

дисертацията на доктор Якубовска)
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Въз основа на прегледа на теоретичните концепции, представени в

литературата, и на резултатите от досегашните емпирични изследвания по

темата са формулирани четири изследователски хипотези

Основната авторова теза е формулирана по следния начин: „Процесът

на европейска интеграция, протичащ в ЕС-27, не е довел до значителни

положителни ефекти на конвергенция, които да изравнят първоначалните

различия в здравния капитал на населението в трудоспособна възраст,

наблюдавани между "стария" и "новия" ЕС.”. (с.8-9 от Автореферата към

дисертацията на доктор Якубовска)

Методите на изследване, използвани в проучването се определят от

поставената цел и приетия набор от изследователски хипотези. В теоретичната

част на дисертацията освен контент-анализ са използвани мисловна операция

и методът на дедукцията. В емпиричната част изследователските методи са

съсредоточени основно върху четири области на анализ:

(I) пространственото вариране (дисперсия) на демографската и

здравната тежест на пазарите на труда в ЕС-27;

(II) неравнопоставеност в здравеопазването между групите страни от

ЕС;

(III) връзките между социално-икономическите и институционалните

фактори и здравния потенциал на населението;

(IV) бета и сигма модели на конвергенция между страните от ЕС-27 в

областта на изравняването на първоначалните различия в здравния капитал.

На първия етап от изследването доктор Якубовска прави преглед на

литературата и резултатите от емпиричните изследвания по темата. Изводите

от проучването на научната литература по въпроса определят значимостта и

новостта на изследването в теоретичната област. Същевременно те

дообогатяват формулираната основна теза на изследването. Заключенията от

прегледа на литературата и емпиричното изследване са в основата на

методологическите предположения на проведеното емпирично изследване.

Предложеният от доктор Агнешка Якубовска анализ съдържа оценка на

модела на конвергенция на избраните параметри, определящи нивото на

тежестта на последиците от хроничните заболявания върху потенциалните

трудови ресурси. Този анализ е реализиран чрез двуетапен подход, приложен

към всеки от изследваните параметри. На първия етап моделът на

конвергенция е оценен на ниво „отделна група държави от ЕС“. На втория етап

е оценена динамиката на конвергенцията на отделните държави-членки на ЕС.

Такъв подход дава възможност да се провери възможността за "близка"

конвергенция и да се определят отклоненията от общо наблюдаваните

тенденции. Аналогична оценка на процеса на конвергенция е направена в
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контекста на съществуването на така наречените "клубове за конвергенция",

като се анализира процесът на достигане на равновесие на системата в рамките

на отделни групи държави от ЕС-27, т.е. ЕС-14 и ЕС-ЦИЕ.

Използваният аналитичен материал в дисертационния труд на доктор

Якубовска е главно от международни бази данни. Анализът на равнището на

тежестта на последиците от демографските процеси върху трудовите ресурси

на ЕС-27 се основава на данни на Евростат (период 2000-2022 г.), включително

наличните резултати от демографската прогноза за очакваната структура на

населението на Европейския съюз през 2100 г.

Оценката ми като автор на становище е, че доктор Агнешка Якубовска с

професионално умение, адекватно, научно и безпристрастно аргументира и

оценява получените резултати от проведените анализи на идентифицирането

и оценката на процесите на конвергенция между 27-те държави от ЕС в

областта на преодоляване на първоначалната разлика в здравния капитал

между различните възрастови групи, предоставящи услуги на националните

пазари на труда. В нейната дисертация са използвани съвременни методи за

анализ (регресионен анализ и корелационен коефициент на Пирсън), което

прави резултатите от реализираните в процеса на изследването статистически

и социално-икономически методи, научно валидни и значими.

Получените резултати от измерването и оценката на моделите на

конвергенция, които се наблюдават в групата на 27-те страни от ЕС по

отношение на идентифицираните специфични източници на загуба на

производителност на трудовите ресурси, както и по отношение на запазването

и задълбочаването на неравенствата в здравния статус, позволяват

положително да се потвърдят и четирите работни хипотези, формулирани в

уводната част на дисертацията.

Много важни приносни моменти в дисертацията на доктор Якубовска са

изводите и обобщенията след всяка една от главите в дисертацията.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд

Научният принос на доктор Якубовска в разработения от нея

дисертационен труд е поливариантен и може да се търси както в теоретичната

рамка на изследването, така и в рекомендациите към политиката на

институциите, имащи отношение към постигането на конвергенция в

изследваната област на дефицити в трудовите пазари, обусловени от

неравенствата в здравния статус на гражданите и поданиците в страните-

членки на ЕС. Дисертацията на доктор Агнешка Якубовска съдържа следните

теоретични, методически и приложни приноси:

Теоретичен принос:
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1. Запълнена е празнина в литературата относно детерминантите на

резултатите на пазара на труда по отношение на неравенствата в здравния

капитал, наблюдавани в 27-те страни от ЕС.

2. Обогатена е теорията относно проблема за широко разбираните

неравенства, наблюдавани в страните от ЕС. Те дават възможност за

теоретично и емпирично определяне на причините и размера на неравенствата

по отношение на изгубения потенциал на европейските пазари на труда в

резултат на наблюдаваните различия в тежестта на здравните ограничения,

както и за идентифициране на тенденциите в това явление в група държави от

Европейската общност.

3. Анализирано е естеството на въздействието на възрастта и

здравословното състояние върху икономическите процеси, включително

резултатите на пазара на труда.

4. Дефиниран е процесът на конвергенция в контекста на преодоляването

на първоначалните различия в здравния капитал, дължащи се на социални,

икономически и институционални детерминанти в страните от Европейската

общност с различен опит в икономическата трансформация.

5. Идентифицирани са моделите на сближаване, наблюдавани в групата

държави от ЕС-27, по отношение на нивото на натиск върху икономиката под

формата на намалена производителност на труда поради ограничения в

здравеопазването.

Методологичен принос:

6. Предложена е авторска методика за оценка на ефективността на

компенсиране на различията в степента на въздействие на здравните

ограничения върху потенциала на пазара на труда.

7. Методологическата значимост на предложения подход се проявява в

избора на методи за измерване и оценка на въздействието на болестите и

застаряването на населението в контекста на ограниченията на потенциала на

пазара на труда в ЕС, както и в разработването на инструменти за измерване

на социалната конвергенция отвъд традиционния модел на растеж.

8. Предложената методология дава възможност да се оценят моделите на

конвергенция на ниво изолирана група държави, както и динамиката на

конвергенцията за отделните държави-членки.

Практичен принос:

9. Установени са съществуващите неравенства в тежестта на потенциала

на трудовите ресурси по отношение на здравните ограничения на равнището

на страните от ЕС, както и факторите, определящи тези неравенства, във

връзка с основните детерминанти на „здравния капитал“. Устойчивостта на
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тези неравенства е оценена в контекста на наблюдаваните процеси на

социално-икономическа интеграция в ЕС.27.

10. Предложена е методология за идентифициране и оценка на

мащаба на неравенствата в тежестта на ограниченията върху здравния

потенциал на пазарите на труда. Предоставен е инструмент за измерване на

реалните ефекти от политиката на сближаване, който може да се използва

както на ниво Европейска общност, така и по отношение на ситуацията в

отделните държави.

11. Формиран е набор от препоръки за планиране на политиката в

областта на общественото здраве. Те потвърждават, че настоящото използване

на лечебни процедури може да донесе значителни краткосрочни ползи, но в

дългосрочен план само социално-икономически и институционални

интервенции, насочени към детерминантите на здравето, могат значително да

намалят икономическата тежест върху икономиката.

12. Получените резултати от изследванията дават възможност за

разработването на програми за действие на институциите на пазара на труда.

Научните и научно-приложните резултати от изследванията на доктор

Агнешка Якубовска се основават на задълбоченото познаване и

професионално отношение към изследваната проблематика за потенциала на

пазарите на труда, породен от неравенствата в здравния статус на гражданите

и поданиците в страните от ЕС. Направените изводи и обобщения,

реализираното изследване и получените от него резултати, както и

препратките към преодоляването на първоначалните различия в здравния

капитал на отделните страни-членки на ЕС в дисертационния труд дават

сериозни основания да подкрепя посочените от доктор Якубовска претенции

за приноси. Тези приноси по мое мнение са значими за научното познание и за

научното изясняване на социалната и здравната конвергенции на държавите

членки на ЕС, насочени към подобряване на условията на труд и стандарта на

живот на населението и към реализиране на европейските принципи за равните

възможности на гражданите на ЕС.

Като член на Научното жури аз приемам предложените в автореферата

научни (теоретични, методически и практически) приноси на доктор Агнешка

Якубовска и съм уверен, че те са дори по-сериозни и по-задълбочени,

отколкото в настоящата си стандартна формулировка.

5. Оценка на публикациите по дисертацията и авторството

Една значителна част от авторските тези, идеи, изследвания и оценки

получават съответната публичност чрез публикациите на доктор Агнешка

Якубовска по темата на дисертационния труд. В автобиографията, приложена

към документацията на процедурата по защита на дисертационния труд,
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доктор Якубовска е посочила, че е автор на повече от 90 публикации. От тях

50 на брой (повече от половината) са по темата на дисертационния труд.

Публикациите са групирани в три раздела. Първият раздел включва статии,

публикувани в научни списания, индексирани в научни бази данни от световна

класа (Web of Science, Scopus) – общо 10 на брой. Следват статии, публикувани

в научни списания, индексирани в индексирани в други бази данни – 25 на

брой. Третият раздел включва монографии и глави от монографии, които са

авторски и в съавторство – 15 на брой. От посочените в автореферата 50

публикации по темата на дисертацията 14 са на английски език. Значителният

брой публикации по темата на дисертацията, както и посочените 40 цитирания,

изцяло в научни бази данни от световна класа Scopus и Web of Science, са

доказателство за това, че доктор Агнешка Якубовска е утвърден и

разпознаваем учен в своята изследователска област със заслужено признание

и популярност, както в Република Полша, така и зад граница.

6. Бележки и препоръки:

Препоръката ми към доктор Агнешка Якубовска е все така активно и с

присъщата й научна безпристрастност да работи в избраното от нея научно

направление.

Като автор на становище имам следните въпроси към доктор Якубовска:

1. Може ли да се направи извод, че съществува правопропорционална

връзка между риска от бедност при възрастните хора с висока степен на

ограничение в трудоспособността и високия стандарт на живот в конкретна

страна-членка на ЕС? Визирам данните от таблица 3.5 от страница 126-та от

дисертацията на доктор Агнешка Якубовска. В съответната графа се

наблюдават най-високи стойности за страни като Белгия - 56,5 %; Ирландия -

64,2 %; Германия - 52,4 %; Италия - 51,4 %; Нидерландия - 51,1 %; Швеция -

54,5 %; Франция - 46,2 %; Австрия - 45,0 % ? Изключенията при страните с

висок стандарт са Дания - 40,1 % и Люксембург - 36,2 %, който са относително

по-ниски стойности.

2. В Таблица 4.5. на страница 146 от дисертацията озаглавена „Връзка на

икономиките по очаквана продължителност на живота в добро здраве (HALE)

за жени и мъже от раждането им и след възраст 65 г. в ЕС-27, 2019 г. (%)“

Република България е поставена в първа група, наред с държави като

Германия; Ирландия; Испания; Италия; Малта; Швеция. Всички тези държави

имат много по-добро качество на живот, по-висок жизнен и потребителски

стандарт както и много по-високи доходи в сравнение с Република България.

Какви са основанията Република България да е в една група с тях? Може ли да

се направи заключение, че Република България има близки показатели по
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очаквана продължителност на живота в добро здраве със страните от

посочената в таблицата първа група?

Заключение

Дисертационният труд „Намаленият потенциал на пазарите на труда,

породен от неравенствата в здравния статус в ЕС-27“ на доктор Агнешка

Якубовска е завършен, задълбочен и добре оформен научен труд, насочен към

изследването на актуален научен проблем, съдържащ значими за теорията и

практиката резултати и приноси. Той отговаря на изискванията на законовата

и университетската нормативни уредби, което ми дава основание за

положителна оценка на дисертацията и автореферата.

Съобразявайки се със законовите изисквания и установилите се норми

при присъждането на научната степен „доктор на науките“, с дълбока

вътрешна убеденост предлагам на почитаемите членове на Научното жури да

присъдят на доктор Агнешка Якубовска научната степен “доктор на науките”

в професионално направление 3.8 „Икономика“.

ДАТА: 10.01.2026 г. Автор на становище:

гр. Варна доц. д-р Младен Тонев